
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 139 DEL 10-02-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 12 DEL 10-02-2012 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale liquidazione per i servizi di Trasporto 

Pubblico Locale per il periodo gennaio-febbraio 2012. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione C.C. n. 91 del 27/10/2000, il Comune di Sesto Fiorentino ha 

aderito alla trasformazione del Consorzio Intercomunale "Azienda Trasporti Area 

Fiorentina - ATAF" in Società per Azioni a prevalente capitale pubblico, approvando 

contestualmente la Convenzione regolante i rapporti tra i comuni che costituiscono la 

ATAF S.p.A.; 

 la Convenzione sopra citata prevede, all'Art. 6, che i soci debbano far fronte in quota, 

alle necessità finanziarie derivanti dal piano di gestione di ATAF S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che a partire dal 1/4/2005 i trasporti pubblici del Comune di Sesto 

Fiorentino sono stati inclusi nella gara di appalto del servizio T.P.L. “Area Metropolitana 

Fiorentina” e che, dalla stessa data, la Provincia di Firenze, quale soggetto titolare del 

Contratto di Servizio per la gestione delle funzioni amministrative relative all’appalto citato, 

ha iniziato la relativa attività;  

 

TENUTO CONTO che dalla data sopra indicata la gestione finanziaria è stata assunta dalla 

Provincia di Firenze per cui i versamenti delle somme dovute per il servizio di Trasporto 

Pubblico Locale, sono eseguiti in quota a favore della medesima Amministrazione 

provinciale; 

 

TENUTO CONTO inoltre che, da quella data, non spetta più all’Amministrazione comunale 

di Sesto Fiorentino la richiesta del rimborso IVA allo Stato, ma tale incombenza compete alla 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 12 DEL 10-02-2012 - Reg. Gen. N. 139 DEL 10-02-2012 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

Provincia di Firenze, che provvede al rimborso al Comune di Sesto Fiorentino, quando tale 

somma viene incamerata; 

 

VISTA la propria Determinazione n. 12 (Reg. Gen. n. 189) del 2/3/2011 con la quale si 

impegnava la spesa per il servizio di Trasporto Pubblico Locale per l’anno 2011 per un totale 

di € 433.090,35 IVA compresa; 

 

CONSIDERATA la necessità di impegnare anche per l’anno 2012 la spesa suddetta;  

 

PRESO ATTO che la Provincia di Firenze con lettera Prot n. 0054951 del 2/2/2012, ha 

comunicato che con Delibera di Giunta Regionale n. 40 del 24/1/2012 è stata approvata 

l’assegnazione delle risorse destinate al servizio di TPL per il periodo compreso tra gennaio e 

giugno 2012, assegnando in particolare alla Provincia di Firenze una quota ridotta rispetto al 

2011 del 2,247%; 

 

PRESO ATTO altresì che con la stessa lettera di cui sopra, la Provincia comunicava che gli 

importi attualmente  corrisposti ai gestori a titolo di compensazione del servizio TPL, 

dovranno essere incrementati per l’anno 2012 del tasso di inflazione programmata (2%), 

prevedendo quindi un aumento della contribuzione rispetto a quella prevista per il 2011, pari 

al 4,247% complessivo; 

 

CALCOLATO quindi che il totale dovuto dal Comune di Sesto Fiorentino per i servizi 

aggiuntivi e integrativi di Trasporto Pubblico Locale per l’anno 2012, ammonta ad € 

451.483,69 IVA compresa; 

 

RITENUTO quindi, trattandosi di impegno di natura obbligatoria, prorogare il contratto di 

cui trattasi per l’anno 2012; 

 
DATO ATTO della mancata approvazione del Bilancio di previsione 2012 alla data odierna; 

 

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione è attualmente in vigore 

l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, sulla base delle cui previsioni gli 

enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato per l’esercizio precedente; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’impegno relativo a due dodicesimi del totale necessario 

per i servizi di TPL per l’anno 2012 ed alla contestuale liquidazione alla Provincia di Firenze delle 

somme relative, pari ad € 75.247,28 IVA compresa, rimandando ad un atto successivo 

all’approvazione del Bilancio di previsione 2012 il finanziamento della quota restante; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale 

e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare, per i motivi descritti in premessa, sul Titolo I, Funzione 8, Servizio 3, 

Intervento 5, Cap. PEG 29510 (Contributi a Province e altre città metropolitane), la spesa 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 12 DEL 10-02-2012 - Reg. Gen. N. 139 DEL 10-02-2012 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

complessiva di € 75.247,28 IVA compresa, relativa al pagamento delle quote afferenti alle 

prime due mensilità dell’anno 2012 per i servizi aggiuntivi e integrativi di Trasporto Pubblico 

Locale; 

 

2. di rimandare ad un atto successivo all’approvazione del Bilancio di previsione 2012 il 

finanziamento della quota restante relativa al periodo marzo-dicembre 2012; 

 

3. di disporre la liquidazione, a favore dell’Amministrazione Provinciale di Firenze, della 

quota annua dei servizi di T.P.L. “Area metropolitana fiorentina” spettante al Comune 

di Sesto Fiorentino, mediante versamenti rateizzati aventi scadenze da concordare a 

cura del Servizio Mobilità nel corso del 2012;  

 

4. di liquidare contestualmente all’Amministrazione Provinciale di Firenze – Direzione 

Mobilità TPL con bonifico sul C/C T06160 02832 000000347C01 – presso Cassa di 

Risparmio di Firenze – Via del Castellaccio 36/38 – Firenze, la somma di € 75.247,28 

riferita al pagamento delle quote mensili di gennaio e febbraio 2012, precisando a tal 

fine che per il pagamento disposto non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi 

dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della 

copertura finanziaria. 

 

 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 10-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to BAGNOLI PAOLO 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 12 DEL 10-02-2012 - Reg. Gen. N. 139 DEL 10-02-2012 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale liquidazione per i servizi di Trasporto 

Pubblico Locale per il periodo gennaio-febbraio 2012. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
============ ================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       75.247,28 

------------ 

12/000783    PEG : 29510    COD. 1 08 03 05  DISP.ATTUALE PEG.:      414.752,72 

             ------------------------------ 

             Contributi a Province e altre 

             citta metropolitane 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO         75.247,28 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 15-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


